
10. Městská knihovna
A.	 Jak	se	původně	budova	jmenovala	a	kdo	ji	vlastnil?

 _________________________________________________________

B.	 Ve	kterém	roce	navštívil	Mariánské	Lázně	Sigmund	Freud,	 
	 který		byl	Turbovým	pacientem?

 _________________________________________________________

C.	 V	jakém	období	působil	Hans	Turba	v	Mariánských	Lázních 
	 jako	starosta?

 _________________________________________________________

D.	 Ve	kterém	roce	se	z	budovy	stala	Městská	knihovna?

 _________________________________________________________

11. Theodor Lessing
A.	 Jakým	způsobem	Lessing	zemřel?

 _________________________________________________________

B.	 Kde	najdeme	jeho	pamětní	desku?

 _________________________________________________________

C.	 Theodor	Lessing	převzal	své	příjmení	od	klasického	spisovatele 
	 G.	E.	Lessinga,	který	se	zasazoval	o	emancipaci	Židů.	 
	 S	jakým		příjmením	se	Theodor	Lessing	narodil?

 _________________________________________________________

D.	 Jak	se	jmenoval	film	o	případu	vraždy	Theodora	Lessinga?

 _________________________________________________________

Stezka 

	 spisovatelů

KVÍZ PRO STŘEDOŠKOLÁKY
• Kvíz	se	týká	všech	panelů	na	Stezce	spisovatelů.
• Stezka	nemá	stanovenou	pevnou	trasu.
• Kvíz	je	možné	luštit	libovolně	dlouho.
• Pro	získání	ceny	je	nutné	odpovědět	na	všechny	
otázky	správně.

Goethova cesta

Edwardova cesta

Metternich
ova

 ce
sta

Královská cesta

Park
u Lesního
pramene

Skalníkovy
sady

Park
usmíření

Mariin park

Třebízského

Chopinova

Ibsenova

Fi
bi

ch
ov

a Pu
rky
ňo

va

Nehrova

Vrchlického

Pramen
sk

á

Hl
av

ní
 tř

íd
a

M
as

ar
yk

ov
a

M
as

ar
yk

ov
a

Reitenbergerova

Reitenbergerova

Dusíkova

Ruská

Ru
sk

á
Ru

sk
á

R u
sk

á

Hl
av

ní
 tř

íd
a

Hl
av

ní
 tř

íd
a

Příkrá

Anglická
An

gli
ck

á

Pod P a noramou

Po
št

ov
ní Kl

íčo
va

Lid
ick

á

Dykova

Karlovarská třída
Karlovarská třída

Dusíkova

LesníÚzká

Pod Panoramou

Tyršova

B. Němcové

Zeyerova

Nerudova

Goethovo 
nám.

Mírové
nám.

Kolonáda
Zpívající
fontána

Městské
muzeum

kostel
Nanebevzetí

P. Marie

kabinková
lanovka

park
Boheminium

Spol. dům
CasinoNové lázně

Městský 
úřad

Anglikánský
kostel

Gymnázium

Pravoslavný
kostel

Městský hřbitov

Kaplička
Lasky

Městská
knihovna

Městský
bazén

Zimní
stadion

Kino
Slavia

Městské
divadlo

Vyhlídka
Karola Mecséryho

vyhlídkaEvangelický
kostel

Daňčí
obora

Dům
Chopin

Parkovací
dům

Rozhledna
Hamelika

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Sm
ěr

 P
lze

ň,
 C

he
b

Směr Karlovy Vary

11. Theodor Lessing

4.	Miroslav	Horníček

7.	Maxim	Gorkij

3.	Franz	Kafka

5.	Ivan	Alexandrovič	Gončarov

6.	Josef	Dobrovský

1. Johann Wolfgang von Goethe

2.	Mark	Twain

8. Jaroslav Seifert

9. Vladimír Páral

10.	Městská	knihovna

www.marianskelazne.cz/stezka-spisovatelu/



1. Johann Wolfgang von Goethe
A.	 V	jakém	století	žil?

 _________________________________________________________

B.	 Jak	se	jmenuje	báseň,	ve	které	Goethe	zachycuje	svou	 
	 bolest	z	nenaplněné	lásky?

 _________________________________________________________

C.	 Jakou	přírodní	vědou	se	Goethe	zabýval?	

 _________________________________________________________

D.	 S	jakým	hostem,	spisovatelem,	Goethe	v	Mariánských	Lázních 
	 diskutoval	o	záchraně	českého	jazyka?

 _________________________________________________________

2. Mark Twain
A.	 Na	jaké	řece	se	plavil	jako	kormidelník?

 _________________________________________________________

B.	 Kterou	z	následujících	knih	napsal	Mark	Twain?

   Dobrodružství Toma Sawyera

   Dobrodružství Huckleberryho Finna

   Yankee z Connecticutu na dvoře krále Artuše

C.	 Jaké	bylo	Twainovo	povolání?

 _________________________________________________________

D.	 V	jakém	časopise	zveřejňoval	své	zážitky	z	Mariánských	Lázní?

 _________________________________________________________                        

3. Franz Kafka
A.	 V	jakém	českém	městě	má	muzeum?

 _________________________________________________________

B.	 Tento	autor	se	narodil	a	žil	v	Praze.	V	jakém	jazyce	psal	svá	díla?

 _________________________________________________________

C.	 Jak	se	jmenuje	románový	příběh	mladíka	cestujícího	do	Ameriky 
	 na	lodi?

 _________________________________________________________

D.	 Jak	se	jmenuje	proslulá	povídka	o	muži,	který	se	jednoho	rána 
	 probudil	jako	obří	hmyz?

 _________________________________________________________

4. Miroslav Horníček
A.	 Jak	se	jmenoval	český	film	pro	světovou	výstavu	v	Montrealu, 
	 jehož	byl	M.	Horníček	průvodcem	a	v	jehož	dramatických	mo- 
	 mentech	samo	publikum	rozhodovalo,	jak	bude	děj	pokračovat?

 _________________________________________________________

B.	 Jak	se	jmenoval	populární	televizní	pořad,	v	němž	autor	u	lahve 
	 červeného	vína	hovořil	s	pozvanými	osobnostmi?

 _________________________________________________________

C.	 Na	jakém	lázeňském	domě	v	Mariánských	Lázních	je	autorova 
	 pamětní	busta?

 _________________________________________________________

D.	 Ve	které	pohádce	si	zahrál	roli	Krásného	prince?

 _________________________________________________________

5. Ivan Alexandrovič Gončarov
A.	 Kolikrát	navštívil	Gončarov	Mariánské	Lázně?

 _________________________________________________________

B.	 Pro	které	dva	romány	získal	Gončarov	inspiraci	právě	 
	 v	Mariánských	Lázních?

 _________________________________________________________

C.	 Na	kterém	domě	v	Mariánských	Lázních	má	pamětní	desku?

 _________________________________________________________

D.	 Jak	se	jmenoval	lékař,	který	se	o	Gončarovova	v	Mariánských 
	 Lázních	staral?

 _________________________________________________________

6. Josef Dobrovský
A.	 Dobrovský	měl	výjimečný	talent	na	jazyky	–	kolik	jich	ovládal?

 _________________________________________________________

B.	 Jaké	významné	české	muzeum	založil	s	hrabětem	Šternberkem?

 _________________________________________________________

C.	 Jak	se	nazývá	proces	formování	moderního	českého	národa,	 
	 k	 jehož	nejvýznamnějším	představitelům	patřil	právě	Dobrovský?

 _________________________________________________________

D.	 U	které	šlechtické	rodiny	pracoval	Dobrovský	jako	vychovatel	 
	 a	soukromý	učitel?

 _________________________________________________________

7. Maxim Gorkij
A.	 Jaké	je	původní	jméno	tohoto	spisovatele?

 _________________________________________________________

B.	 Kdy	a	s	kým	navštívil	Mariánské	Lázně?

 _________________________________________________________

C.	 Kde	najdeme	Gorkého	bustu?

 _________________________________________________________

D.	 Jak	byla	v	roce	1951	pojmenována	kolonáda	v	Mariánských 
	 Lázních?

 _________________________________________________________

8. Jaroslav Seifert
A.	 Proč	nedokončil	gymnázium?

 _________________________________________________________

B.	 Jak	se	jmenoval	český	levicový	umělecký	svaz,	jehož	byl	 
	 členem?

 _________________________________________________________

C.	 Jakému	uměleckému	směru	se	mimo	jiné	věnoval?

 _________________________________________________________

D.	 Ve	které	básnické	sbírce	vyšla	jeho	báseň	Elegie	 
	 z	Mariánských	Lázní?

 _________________________________________________________

9. Vladimír Páral
A.	 Jakou	profesi	vystudoval?

 _________________________________________________________

B.	 Pod	jakým	pseudonymem	také	psal	Vladimír	Páral	a	jak	se	 
	 jmenovala	kniha,	kterou	pod	tímto	jménem	napsal?

 _________________________________________________________

C.	 Vyjmenuj	díla	tzv.	černé	pentalogie	(stačí	první	část	názvu).

 _________________________________________________________

D.	 Vyjmenuj	díla	tzv.	bílé	pentalogie	(stačí	první	část	názvu).

 _________________________________________________________


